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ABSTRAKT

Hra je velmi variabilní chování, ve kterém se vyskytuje mnoho různorodých prvků a vzorců

chování. Herní sekvence se skládá jak z prvků, které jsou pro hru jedinečné, tak z prvků,

jejichž podoba je převzata z původně neherních kontextů, jako je predační, agresivní nebo

sexuální chování. Mezi prvky, které jsou používány téměř výhradně v kontextu hry, patří

herní signály.

Tyto ritualizované pohyby a gesta mají v sociální hře jasný účel - pomocí nich jedinci sdělují

hernímu partnerovi svůj hravý záměr. Herní signály slouží buďto k iniciaci sociální hry,

v případě že jsou použity na počátku herní sekvence, nebo k zajištění bezproblémového

pokračování hry ve chvíli, kdy by mohlo herním partnerem dojít ke špatnému vyložení

ostatních prvků ve hře a interakce by mohla být ukončena nebo přerušena jiným typem

chování.

Za poslední půl století se rapidně zvýšil počet vědců a vědeckých týmů, které se studiem hry a

herních signálů zabývají. Stále však není provedeno dostatečné množství sekvenčních analýz

hry u jednotlivých druhů. To by umožnilo podrobnější mezidruhové srovnání hry a mohly by

se objevit nové souvislosti, které nám doposud unikají.

Klíčová slova: herní chování, sociální hra, herní signály, ritualizace

There are many different behavioural elements and patterns in play behaviour. A play

sequence may include elements which are unique for play and also elements which are

similar to movements from other behavioural contexts such as predation, aggressive

behaviour or sexual behaviour. One group of the play-unique elements are play signals.

Play signals are highly ritualized movements or gestures and animals use them for

communicating their playfull intentions to their play partners. These actions can be used in

the beginnig of a play bout for initiation of social play, or during the play bout when they are

used to maintain social play in situations when the play could be interrupted by patterns from

serious behaviour or could be broken off.

Many scientists started to focuse their research on play behaviour and play signals in the past

fifty years. However, there is still lack of sequence analysis of play of particular species.

More of such analysis could bring out new interesting findings.

Keywords: play behaviour, social play, play signals, ritualization
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1. ÚVOD

V biologii je mnoho fenoménů, které zůstávají očím nebiologů skryty. Mezi takováto témata

rozhodně nepatří hra. Naopak. Rozpoznat hru, herní chování, není pro laického pozorovatele

u některých druhů živočichů vůbec těžké. Je však zajímavé, že o co jednodušší je u hru

rozpoznat, o to je pro biology těžší hru definovat. Původně byla hra charakterizována jako

chování bez viditelného účelu (Bierens de Haan 1952 citováno z Loizos 1967). Jelikož se

však zvířata hrou vystavují mnohým rizikům, musí mít hra pro zvíře zákonitě i nějaký přínos,

jinak by nebyla v evoluci udržována. Konkrétní zisky, které hra zvířeti přináší, jsou však stále

předmětem mnoha diskuzí. Možná i tento fakt, že herní chování doposud nemá nějakou

všeobecně přijímanou a uspokojující definici, je důvodem, proč se stále více vědeckých týmů

o hru zajímá. Vědci postupně odhalují další a další poznatky týkající se hry. Například v roce

1955 přišel Gregory Bateson s teorií o významu herních signálů při sdílení hravé nálady,

kterými se nyní zabývá mnoho vědeckých týmů, a které jsou také tématem mé bakalářské

práce.

Celá moje bakalářská práce je psaná formou literární rešerše a cílem této práce je podat

přehled nejdůležitějších poznatků o herních signálech a k tomu se vztahujících poznatcích o

hře.

V první části mé bakalářské práce se tedy věnuji hře obecně. Snažím se zde čtenáře seznámit

s tím, co vlastně hra je, k čemu zvířatům slouží, u kterých skupin živočichů se vyskytuje a

s dalšími základními poznatky o herním chování. V dalších kapitolách se pak věnuji herním

signálům, jejich významu v sociální hře, procesu jejich vzniku a jejich vlastnostem. V závěru

pak shrnuji hlavní poznatky týkající se hry a herních signálů a nastiňuji také směr mého

navazujícího studia.
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2. HRA

Hra je velmi variabilní a fascinující typ chování. Burghardt (2005 citováno z Burghardt 2010)

shrnul dosavadní poznatky o hře do pěti kritérií, podle kterých lze určit, že pozorované

chování je hra. První z nich je, že prvky, které se ve hře vyskytují, se zdají být v tomto

kontextu bezúčelné a nevedou k zvýšení momentálních šancí na přežití. Dalším kritériem je,

že zvířata se hře věnují dobrovolně a záměrně a hra jim, zdá se, přináší potěšení. Za třetí,

herní chování se od neherního liší tím, že některé pohyby vyskytující se ve hře jsou

nedokončené, přehnaně či neohrabaně prováděné, nebo je pozměněna jejich forma, pořadí

v sekvenci či jejich zacílení. Herní chování je prováděno opakovaně, nejedná se však o

stereotypní chování. Poslední bodem Burghardtovy definice je, že zvířata si hrají ve chvíli,

kdy nejsou vystavena žádnému velkému stresu (jsou nasycena, zdravá, v bezpečí před

predátory, ve skupině není sociální napětí).

Během hry zvířata užívají určité pohybové vzorce, které se původně vyskytují v jiných

kontextech (Loizos 1967). Může to být například predační a antipredační chování, agresivní

chování, nebo chování sexuální (Bekoff & Allen 1998). Od původních prvků se prvky

v herním kontextu liší v některých vlastnostech, které jsou zmíněny v Burghardtově definici.

Součástí hry jsou však také prvky, které jsou užívány pouze ve hře. Například Petrů et al.

(2009) podrobnou analýzou herního chování hulmana posvátného (Semnopithecus entellus)

zjistili, že zhruba třetina prvků ve hře je pro toto chování jedinečná a nepodobá se žádným

projevům z ostatních kontextů chování. Tyto prvky pak mohou nést funkci herních signálů -

signálů, které mají za úkol informovat ostatní jedince, že se jedná o hru.

2.1 Funkce hry

Původně byla hra definována jako chování bez účelu (Bierens de Haan 1952 citováno

z Loizos 1967). Jak však popsal Curtin (1984) zvířata do hry investují značné množství

energie, riskují případné zranění, vystavují se možnosti, že svým chováním upoutají

pozornost predátora, nebo jeho přítomnost kvůli hře zavčas nezaznamenají. Jelikož tedy

zvířata do hry investují, musí mít pro ně i nějaký přínos, a to jak okamžitý, tak opožděný

(Pallagi 2007). Bylo navrženo již mnoho teorií ohledně funkce hry. Zde uvádím některé

z nich.
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Hypotéza tréninku pohybových schopností (Byers & Walker 1995)

Tato hypotéza tvrdí, že funkcí hry je trénink pohybových schopností spojený s posilováním

svalstva. Autoři této práce se snažili zjistit funkci hry pomocí skutečnosti, že hra se u zvířat

vyskytuje převážně v období mláděcího a juvenilního věku. Zvažovali, jaký trvalý přínos

tréninku by mohl existovat pouze v této fázi ontogeneze. Zjistili, že v období takzvané

senzitivní periody se mohou tvořit nové nervové spoje a zároveň dochází k diferenciaci typů

svalových vláken.

Hypotéza sebehodnocení (Thompson 1996)

Tato teorie navrhuje, že herní chování zvířatům slouží k tomu, aby poměřili své schopnosti

s ostatními jedinci a vytvořili si tak jakési sebeohodnocení. Sebeohodnocení vztažené

k ostatním jedincům pak zvířeti umožňuje zvolit si správnou životní strategii na základě jeho

relativní fyzické zdatnosti a jeho konkurenceschopnosti.

Socializační funkce hry (poznatky shrnuje Poirier & Smith 1974)

Tato teorie zdůrazňuje socializační funkci hry. Zvířata se pomocí sociální hry dostávají do

přímého kontaktu s ostatními členy skupiny a tím si zdokonalují své mnohé schopnosti. Učí

se komunikaci, upevňují si sociální pouta k ostatním, učí se svou sociální roli a zjišťují si své

postavení v hierarchii skupiny.

Hypotéza tréninku na nečekané události (Špinka et al. 2001)

Podle této teorie se zvířata skrze hru učí, jak se vyrovnat s nečekanými událostmi, které je

v životně důležitých situacích, jako je například útěk před predátorem či souboj s jinými

jedinci, mohou překvapit. Pomocí sebehandicapujících prvků se zvířata snaží během hry tyto

situace navodit. Zvířata se proto aktivně staví do nevýhodných pozic a situací a poté se opět

snaží z nich dostat do standardní pozice.

.

Přestože hypotézy o hlavní funkci hry jsou velmi různorodé, většina autorů se shoduje na tom,


[…]


doprovázeny popsanými zvukovými projevy, hra pokračovala. Funkcí play panting tedy je, že

jedinec, který je cílem některé z výše uvedených akcí (hravé kousání, „lechtání“), dává

pomocí tohoto zvukového projevu svému hernímu partnerovi najevo, že chce pokračovat ve

hře i přesto, že se může zdát, že se snaží herní interakci ukončit. Tyto projevy podobající se

lidskému smíchu byly kromě šimpanzů pozorovány i u goril, orangutanů a některých dalších

druhů primátů.

Zvukové projevy vydávané při hře byly studovány také u hlodavců. Panksepp (2007) shrnuje

ve své práci poznatky o laboratorních potkanech a uvádí, že mláďata potkanů často vydávají
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při hravém zápasení ultrazvuk o frekvenci 50 kHz. Tento zvuk lze také vyvolat při nahrazení

herního partnera rukou člověka, která simuluje hravé zápasení a jedince „lechtá“. Potkani,

kteří jsou hluší, vykazují menší míru hravého chování. Na základě těchto poznatků autor

usuzuje, že ultrazvuk který potkani vydávají, by mohl mít podobnou funkci jako lidský smích.

Signální funkce hlasových projevů byla v kontextu hry zkoumána také u psů (Canis

familiaris). Štěkání je u psů velmi variabilní a jelikož ostatní psovité šelmy tuto vysokou

variabilitu zvukových projevů nevykazují, je tento jev vysvětlovaný jako vedlejší produkt

domestikace, kdy se tyto projevy stávají prostředkem komunikace mezi člověkem a psem

(Pongrácz et al. 2006). Pongrácz et al. (2006) tuto komunikační funkci dokazují studií, kdy

lidem s různou zkušeností se psy přehrávali nahrávky psího štěkotu z různých kontextů a

pokusné osoby pak měly kontext (respektive emoční stav vokalizujícího psa) odhadnout.

Jedním z emočních stavů byla i hravá nálada. Lidé jednotlivé stavy rozlišovali především

podle výšky tónu a intervalu mezi jednotlivými slabikami.

Někteří autoři ve svých studiích označují názvem herní signál i projevy, které tak úplně

nesplňují vlastnosti, které jsou pro herní signály typické. Jak jsem již psala na začátku třetí

kapitoly, herní záměr jedince lze rozpoznat nejen podle herních signálů. Ty se v některých

herních sekvencích nemusí vůbec vyskytovat. Hravý záměr se pak pozná podle většího

rozsahu pohybů („přeháněné pohyby“), změny pořadí prvků, zrychlení/zpomalení tempa atp.

(Loizos 1967).

Jedním z takových případů, kdy se zdá pojmenování „herní signál“ trochu unáhlené, je často

uváděný „hravý příchod“. Například Watson a Croft (1993) ve své práci o hravém zápasení

klokana rudokrkého (Macropus rufogriseus banksianus) navrhují hravý příchod (zde

pojmenován skipping) jako jeden z možných herních signálů u tohoto druhu. Jedná se o

hopsavý, přehnaně prováděný příchod. Sice se podle autorů jedná o uniformně prováděný

prvek, který se vyskytuje výhradně v kontextu hry, nicméně z popisu prvku je jasné, že

označení herní signál není zcela správné. Vhodnějším označením by bylo indikátor hry,

protože jak zmiňuji výše, zvířatům často stačí pro rozpoznání herního kontextu přeháněné

provádění pohybů převzatých z neherního chování (zde „přehnaně prováděný příchod“).

Teprve v situacích, kde toto nestačí, přicházejí na řadu herní signály.
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5. ZÁVĚR

Herní chování má mnoho různorodých podob. Je to dáno tím, že se jedná o velmi komplexní

chování, protože zvířata ve hře užívají jak prvky převzaté z jiných typů chování (agresivní

chování, predační chování, sexuální chování a další) (Bekoff & Allen 1998), tak i prvky, které

jsou unikátní pouze pro hru. Mezi tyto pro hru jedinečné prvky spadají i herní signály, které

jsou velmi zajímavou a důležitou složkou hry. Mají zde svou metakomunikační funkci

(Bateson 1955), což znamená, že samy nesou informaci o ostatních prvcích v herní sekvenci.

Jedinec pomocí nich sděluje ostatním svůj hravý záměr, může být díky nim hra iniciována,

nebo je jimi dosaženo bezkonfliktního pokračování hry (Bekoff 1995).

Kromě již detailně prozkoumaných herních signálů jako je například play bow a play face,

můžeme najít v herní sekvenci mnoho prvků, u nichž nebyla jejich funkce zcela objasněna.

Tím se nám otevírá široký prostor pro další oblasti studia. Další zkoumání jejich funkce může

odhalit více o fenoménu hry a nám tak pomoct postupně zjistit, proč se toto fascinující

chování v evoluci druhů objevilo a je nadále udržováno a jaký má pro hrající si jedince

přínos.

Kromě objevu nových poznatků, které mohou být využity v různých oborech, jako je evoluční

biologie, psychologie, kognitivní etologie, ekologie, neurobiologie a další, nám studium hry

může pomoct i v řešení některých problémů v oborech aplikované vědy. Jedním z takových

případů může být využití hry jako indikátoru kvality prostředí u zvířat držených v zajetí.

Za poslední půl století toho o herním chování bylo mnoho napsáno a zjištěno. Zatím však není

dostatek detailních analýz hry a prvků, které se ve hře vyskytují. Zanalyzováním herních

sekvencí jednotlivých druhů nám bude umožněno provádět podrobné mezidruhové

srovnávání. Proto se chystám ve svém navazujícím magisterském studiu pokračovat

v rozsáhlé práci mé konzultantky, Mgr. Milady Petrů, PhD., a budu zkoumat herní chování

hulmanů posvátných (Semnopithecus entellus) pomocí detailní sekvenční analýzy.
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