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Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Předmětem řešerše je na základě úvodní charakteristiky hravého chování jako celku
shrnout dosavadní znalosti o herních signálech z hlediska jejich vlastností, účelu,
podoby a rozpoznávání a ilustrovat tento souhrn příklady několika nejlépe
prozkoumaných typů herních signálů.

Struktura (členění) práce:
Ponecháme-li stranou Úvod, Závěr a seznam Použité literatury, pak je práce
členěna na tři hlavní oddíly.
Oddíl 2. HRA stručně charakterizuje hru u zvířat z hlediska jejího
vymezení,.možných funkcí a variability mezidruhové a vnitrodruhové.
Oddíl 3 HERNÍ SIGNÁLY se věnuje herním signálům obecně, vymezuje jejich
předpokládanou funkci a z ní odvozuje některé jejich vlastnosti (stereotypnost,
nápadnost, použití jen v určitém kontextu).
Oddíl 4 KONKRÉTNÍ HERNÍ SIGNÁLY popisuje podrobněji tři konkrétní formy
herních signálů a zmiňuje se o několika dalších.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Rozsah použitých literárních zdrojů je pro bakalářskou práci odpovídající (zhruba 75
citovaných zdrojů). Zdroje jsou v naprosté většině správně citovány, oceňuji odlišení
sekundárních citací. Ocitování některých základních monografií o hře (Fagen, 1991,
Burghardt, 2005) jako sekundárních zdrojů však odhaluje – svatá prostoto! – že
autorka nikdy tyto knihy neměla v ruce, ač je má školitel v knihovně vedle svého
psacího stolu, což je neomluvitelnou ostudou školitele (tedy mne), ale i autorky
práce. Z jednotlivých zdrojů autorka používá relevatní údaje. Příliš málo úsilí však
bylo věnováno propojení těchto údajů napříč přes jednotlivé oddíly práce. Například
celý oddíl 3.3 Signály a ritualizace v zásadě správně shrnuje tři publikované
koncepce týkající se vzniku a formy signálů (ritualizace fylogenetická či
anagenetická; selekční tlak na formu signálů ze strany příjemce; ritualizace signálu
v průběhu života, tedy ontogenetická), avšak ani jednou se nepokouší vztáhnout
některou tuto koncepci konkrétně na herní signály.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Vzhledem k tématu práce obrazová dokumentace mohla být bohatší a
vynalézavější, zvláště když autorka je sama schopna chování jednoduchou kresbou
zachytit (obr. 2A na str. 19). Čeština je dobře srozumitelná a vcelku drží jednu
stylistickou úroveň. Práce je přehledně členěna a konzistentně graficky upravena.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíl práce byl vcelku splněn, neboť práce poskytuje základní orientaci v problematice
herních signálů na současné úrovni poznání. Práce dokazuje schopnost těžit
z vědecké literatury a je zvládnutá po technické a formální stránce. Práce však
mohla dosáhnout více a být lepším odrazovým můstkem pro navazující diplomovou
práci, kdyby do ní autorka vložila víc své vlastní myšlenkové aktivity. To neznamená
vymýšlet si něco či pustě spekulovat, ale snažit se jednotlivé ostrovy dosavadního
tázání a poznání mezi sebou porovnat, říct, kde zejí nejzřetelnější mezery, kde to
sedí k sobě a kde to skřípe. To je samozřejmě obtížnější, než vypsat „ten napsal to
a ten zas ono“, ale je to také to nejpřínosnější (v tomto bodě opisuji od posudku
oponenta). Podrobnější analýzu dosavadního výzkumu mohla také autorka
vypracovat v užším tématu, které bude předmětem její diplomové práce, tedy
rozeznávání herních signálů od jiných herních prvků pomocí sekvenční analýzy.
Jaké jsou možnosti a úskalí této metody?

Celkově tedy hodnotím práci jako dílo uspokojivé, nikoli však vynikající úrovně. To je
možné připsat zčásti na vrub málo intenzivní péče školitele (mne) a konzultantky, ale
i na vrub méně soustavného úsilí autorky samotné, neboť první ucelenou verzi práce
se jí podařilo sepsat až v době příliš blízké termínu odevzdání, což nedovolilo práci
zdokonalit nějakým zásadnějším způsobem.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: